
                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

HOTĂRÂREA NR. 10 din 09.01.2024 

 Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data de 

09.01.2024. 

În temeiul: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

         Având în vedere prevederile: 

- Ordinul nr. 3238/2021 pentru aprobarea Metodologiei privind dezvoltarea curriculumului la 

decizia școlii. 

- Legea nr. 53/2003 - Codul muncii cu modificările și completările ulterioare; 

- Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar în 

anul școlar 2024 - 2025 (aprobată prin ordinul nr. 6.877/2023); 

- C.C.M.U.N.S.A. înregistrat la M.M.P.S.-D.D.S. sub nr.2299 din 05.07.2023; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1 Aprobarea pachetului privind Curriculum la decizia școlii (discplinele opționale) care 

vor fi implementate în cadrul Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar, în anul școlar 2024/2025, după cum 

urmează: 

 Școala Gimnazială Nr.1 Hotar:  

- opțional integrat ,,Edu-Gaming"(clasa a VI-a) propunător prof. ***; 

                     - opțional integrat ,,În jurul mesei. Stiluri de viață și cultură alimentară"(clasa a VII-

a) propunător prof. ***; 

                    - opțional integrat ,,Etică aplicată "(clasa a VIII-a) propunător prof. ***; 

 Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea:  

mailto:scoalahotar@yahoo.com
https://www.codulmuncii.eu/modificari-codul-muncii/legea-nr-138-din-13-mai-2021.html
https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2023/OME_%206877_2023.pdf


- opțional integrat ,,Dezvoltarea abilităților de viată "(clasa a VI-a) propunător prof. ***; 

  - opțional integrat,,Dezvoltarea abilităților de viată"(clasa a VII-a) propunător prof. ***; 

  - opțional integrat ,,Dezvoltarea abilităților de viată"(clasa a VIII-a) propunător prof.***; 

Art.2 Aprobarea mutării la nivelul unității a elevei *** din clasa a V-a și a elevei *** din clasa I, 

de la Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar, datorită schimbării 

domiciliului; 

Art.3 Aprobarea acordării calificativelor anuale pentru personalului nedidactic în anul 2023, 

după cum urmează:  

     Dna *** (îngrijitoare)-F.B.(foarte bine); 

  Dna *** (îngrijitoare)-F.B.(foarte bine); 

  Dna *** (îngrijitoare)-F.B.(foarte bine);  

  Dnul *** (șofer și muncitor)-F.B.(foarte bine). 

Art.4 Aprobarea Hotărârii Comisiei Paritare nr.3/ 05.01.2024 adoptate în raport cu Contractul 

colectiv de muncă, prin s-a stabilit acordarea de 10 zile în plus de concediu de odihnă pentru 

personalul nedidactic de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar și din structurile arondate, conform 

prevederilor C.C.M.U.N.S.A.  înregistrat la M.M.P.S.-D.D.S. sub nr.2299 din 05.07.2023;   

Art.5 Aprobarea cererilor privind planificarea concediului de odihnă pentru personalul didactic 

auxiliar și nedidactic, aferent anului 2024, în conformitate cu Codul Muncii aprobat prin Legea 

nr.53din 2003 cu modificările și completările ulterioare; 

Art. 6 Aprobarea listei cu elevii pentru care s-au depus dosare în vederea acordării bursei sociale 

în luna decembrie 2023, conform anexei 1; 

Art.7 Aprobarea componenței Comisiei de mobilitate a personalului didactic de predare 

conform O.M.E. nr. 6877/2023 emis în vederea aprobării Metodologiei-cadru privind 

mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar, în anul școlar 

2024-2025, astfel: 

-președinte: prof.*** 

-membri: prof. *** 

                prof. *** 

-secretar:  *** 

Art.8 Aprobarea Raportului privind Sistemul de Control Intern Managerial pentru anul 2023; 

Art.9 Aprobarea funcționării următoarelor formațiuni de studiu peste efectivul maxim de copii/ 

elevi, astfel: 



 - la G.P.N. Nr. 1 Hotar va funcționa o grupă mixtă cu un număr de 30 de preșcolari, 

depășind limita maximă de 20 de copii cu 10; la GPN Nr.3 Telechiu va funcționa o grupă cu 22 

de preșcolari, depășind limita maximă de 20 de copii cu 2; 

 - la Școala Gimnazială Nr. 1 Hotar, clasa a VI-a va funcționa cu un număr de 29 de elevi, 

depășind limita maximă de 26 de elevi cu 3; iar la Școala Gimnazială Nr. 2 Țețchea, clasa a VI-a 

va funcționa cu un număr de 27 de elevi, depășind limita maximă de 26 de elevi cu 1; 

 - la Școala Primară Nr. 1 Telechiu, clasa CP/I/II( CP-10 elevi, I- 6 elevi, II-8 elevi) va 

funcționa în regim simultan cu 24 de elevi, depășind limita maximă de 22 de elevi cu 2; 

Art. 10  Aprobarea Proiectului Planului de Școlarizare pentru anul școlar 2024/2025; 

Art. 11  Aprobarea execuției bugetare pentru anului 2023; 

 Art.12 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ; 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

 Director, Prof 

 Prof.delegat                 

 

Absenți: 1 

 

Voturi: 

- pentru 10 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 11  din 17.01.2024 

  

          În conformitate cu prevederile: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

-  Cererile de transfer pentru elevii ***, *** și ***. 

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, Hotar 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Aprobarea transferului pentru ***, elevă în clasa a VI-a, de la Școala Gimnazială Nr.1 

Spinuș la Școala Gimnazială nr.1 Hotar; Cererile de transfer depuse la unitatea noastră pentru 

elevii din clasa a V-a de la  Școala Gimnazială Nr.1 Spinuș-Bihor, *** și ***, au fost analizate în 

prezentul consiliu, precum și numărul elevilor existenți în clasă, care este 29, fapt care impune 

transmiterea către Inspectoratul Școlar Județean Bihor a unei solicitări în vederea suplimentării 

cu 2 locuri a numărului de elevi pentru clasa a V-a de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar;  

mailto:scoalahotar@yahoo.com


Art.2 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ; 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

              Director,                 

 

 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

HOTĂRÂREA NR. 12 din 26.01.2024 

  

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data de 

26.01.2024. 

În temeiul: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

         Având în vedere prevederile: 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare; 

-O.M.E nr. 6479/2023 privind aprobarea Metodologiei de organizare a Programului "Şcoala 

altfel". 

- O.M.E. nr. 6.238/2023 privind aprobarea Metodologiei-cadru de acordare a burselor 

școlare;  

- O.M.E. nr. 6877/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar, în anul școlar 2024-2025. 

- O.M.E. nr. 6760/2023 privind organizarea simulării Evaluării Naționale pentru absolvenții 

clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise ale examenului național de bacalaureat, în anul școlar 

2023-2024. 

mailto:scoalahotar@yahoo.com


- Procedura privind organizarea și desfășurarea simulării probelor din cadrul Evaluării Naționale 

pentru absolvenții clasei a VIII-a și a simulării probelor scrise ale examenului național de 

bacalaureat în anul școlar 2023-2024, înregistrată M.E. sub nr.24.107/2024; 

- Dosarul privind inventarul școlii pentru anul 2023; 

- Cererea doamnei prof.*** cu nr.61 din 22.01.2024 pentru reducerea normei didactice cu 2 ore 

săptămânal; 

- Cererea doamnei prof. *** cu nr.62 din 22.01.2024 pentru reducerea normei didactice cu 2 ore 

săptămânal. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Aprobarea reducerii normei didactice cu 2 ore săptămânal, începând cu anul școlar 2024-

2025 pentru  doamna *** - cadru didactic la Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea, respectiv pentru 

dna *** - cadru didactic la Școala Gimnazială Nr.2 Țețchea; Personalul didactic de predare cu o 

vechime în învățământ de peste 25 de ani, cu gradul didactic I, beneficiază de reducerea normei 

didactice cu 2 ore săptămânal, fără diminuarea salariului confrom art.9 alin(8) din Metodologia-

cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul preuniversitar, în 

anul școlar 2024-2025( aprobată prin O.M.E. nr. 6877/2023) 

Art.2 Aprobarea fișelor postului pentru personalul nedidactic aferente anului 2024; 

Art.3 Aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată în perioada ,,Săptămânii Școala 

Altfel"; 

Art.4 Aprobarea listei privind elevii claselor a V-a care vor beneficia de bursă de merit începând 

cu luna ianuarie 2024, respectiv elevii care vor beneficia de burse sociale îmcepând cu luna 

februarie 2024, conform anexei 1; 

Art.5 Aprobarea constituirii comisiei pentru organizarea și desfășurarea simulării probelor din 

cadrul Evaluării Naționale pentru absolvenții clasei a VIII-a, astfel: 

-președinte: director prof. *** 

-vicepreședinte: prof. *** 



-membri: prof. *** 

                înv. *** 

- asistenți încărcare lucrări: prof. *** 

                                             Prof. *** 

- asistenți: prof. *** 

                 prof. *** 

-secretar:  prof. *** 

-persoană de contact: ***. 

Art.6  Aprobarea inventarului pentru anul 2023; 

Art.7 În contextul reabilitării termice a clădirii în care funcționează clasele primare ale Școlii 

Gimnaziale Nr.1 Hotar și grupele Grădiniței cu Program Normal nr.1 Hotar, se aprobă mutarea a 

2 clase în sălile disponibile din corpul principal al școlii, lucrările urmând a fi realizate pe 

jumătate de clădire(alternativ); 

Art.8 Se propune solicitarea sub formă de sponsorizare a sumei de *** lei Companiei Holcim 

S.A Aleșd, în vederea realizării unor lucrări de reamenajare a curții din incinta Școlii Primare 

Nr.1 Telechiu; 

Art.12 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

                Director,                                                                                                   

 

 

Voturi: 

- pentru 11 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 



                                                                                

LOC. HOTAR, NR.320, JUD. BIHOR 
TEL:0259344716       
EMAIL: scoalahotar@yahoo.com 
Website: scoalahotar.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 13 din 31.01.2024 

  

 

Consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Hotar, întrunit în ședință în data de 

31.01.2024. 

În temeiul: 

-  Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023; 

- Ordinul nr. 600/2018 al Secretarului General al Guvernului pentru aprobarea Codului 

controlului intern/managerial al entităţilor publice; 

- Ordinul nr. 6.223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a 

consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar cu modificările și completările ulterioare;  

         Având în vedere prevederile: 

- Legea nr. 53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare; 

- O.M.E. nr. 6877/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului 

didactic de predare din învățământul preuniversitar, în anul școlar 2024-2025. 

- O.M.E. nr. 6801/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de şcolarizare pentru 

învăţământul preuniversitar de stat, evidenţa efectivelor de antepreşcolari/preşcolari şi elevi şcolarizaţi în 

unităţile de învăţământ particular pentru anul şcolar 2024-2025; 

- Adresa înregistrată cu nr.86 din 29.01.2024 primită de la Primăria Țețchea.  

mailto:scoalahotar@yahoo.com


- Procesul verbal al Consiliului Profesoral nr. 7 din data de 31.01.2024. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Aprobarea la nivelul Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar, Proiectul planului de școlarizare 

pentru anul școlar 2024-2025, conform anexei(machete) nr.1 la prezenta hotărâre; 

Art.2 Aprobarea mutării claselor de elevi si a grupelor de grădiniță care funcționează în corpul ce 

urmează a fi reabilitat din punct de vedere energetic de către Primăria Țețchea, s-a hotărât după 

cum urmează: 

- clasele I și a II-a de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar vor fi mutate în corpul B al Școlii 

Gimnaziale Nr.2 Țețchea, din localitatea Țețchea; 

- clasele CP/IV și a III-a de la Școala Gimnazială Nr.1 Hotar vor fi mutate în corpul 

principal al Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar; 

- grupa de nivel antepreșcolar și grupa mixtă de nivel preșcolar vor fi mutate în corpul 

principal al Școlii Gimnaziale Nr.1 Hotar; 

     Mutarea elevilor se va realiza începând cu data de 05.02.2023. În baza adresei primite de 

la Primăria Țețchea și a prezentei hotărâri se revocă art. 7 din hotărârea nr.12 emisă în data 

de 26.01.2024. 

Absenți: 1 

Voturi: 

     - pentru 10 

     - abțineri 0 

     - împotrivă 0 

 

    Art.3 Aprobarea modificării traseului și a programului pentru microbuzele școlare, conform 

anexei 2 la prezenta hotărâre; 

Art.4 Aprobarea modificării orarului școlar pentru clasele I și a II-a de la Școala Gimnazială Nr.1 

Hotar, conform anexei 3 la prezenta hotărâre; 



Art.5 Hotărârile Consiliului de Administrație se comunică persoanelor în cauză și se afișează la 

avizier și pe pagina web a unității de învățământ. 

 

Președinte Consiliu de Administrație,     Secretar, 

                Director,                                                                                         

              

 

Absenți: 1 

 

Voturi: 

- pentru 10 

- abțineri 0 

- împotrivă 0 

       Elaborat în 1 (unul) exemplar 

Ex. 1/1 

 

 

 


